

LMA Organizacinio skyriaus vadovo Andriaus Bernoto
komandiruotės ataskaita

Š. m. spalio 3–5 d. buvau komandiruotėje Taline, Estijos mokslų akademijoje. Vizito į šią vieną artimiausių ne tik geografiniu požiūriu nacionalinių mokslų akademijų tikslas – aptarti iš abiejų akademijų narystės ICSU (International Council for Science – Tapatutinėje mokslo patariamojoje taryboje) kylančius išpareigojimus ir organizacinio darbo uždavinius. Daugiausia bendravau su Estijos MA Generalinio sekretoriaus padėjėjomis dr. Galina Varlamova (organizaciniams reikalams) ir Anne Pöitel (tarptautiniams reikalams). Kolegės referavo apie Estijos MA veiklą strateginėmis ICSU kryptimis, skatinant tarptautinį mokslinį bendradarbiavimą, mokslą politikai ir mokslo visuotinumą, suprantamą kaip mokslinių tyrimų laisvę ir atsakomybę. Pažymėjome, kad tai iš esmės yra įtvirtinta abiejų mokslų akademijų statutuose, o narystė tarptautinėse mokslų akademijų sąjungose atveria platesnę šios veiklos viešinimo erdvę bei galimybes ją išgryninti ir tobulinti atsižvelgiant į globalias aktualijas. Naujas to rezultatas – antrasis ICSU strateginis planas 2012–2017 metams, rengtas konsultuojantis su ICSU nariais ir ką tik – š. m. rugsėjį – priimtas Generalinėje asamblėjoje Romoje. Kartu aptarėme, kaip pirmaeilis nacionalinių mokslų akademijų tikslas – skatinti geriausias lokalius mokslinius tyrimus – suteikia pagrindą tarptautiniam akademijų dalyvavimui mokslo procesuose. Tuo požiūriu buvo naudinga dalyvauti ir spalio 4 d. Estijos MA renginyje, kuriame dabartiniai 12 aukščiausios kompetencijos Estijos mokslo centrų, gaunančių solidų viešąjį finansavimą, populiariai supažindino visuomenę ir mokslo bendruomenę su savo veikla.

Preliminariai tarėmės dėl galimo XIII Baltijos šalių mokslų akademijų intelektualinio bendradarbiavimo konferencijos rengimo Taline 2012 metais ir dėl konferencijos temos, kuri turėtų atspindėti Baltijos šalių mokslo, jo politikos ir atsakomybės aktualijas. Sutarta, kad tema bus diskutuojama kiekvienos šalies MA ir priimtas visų trijų Baltijos valstybių mokslų akademijų interesus atspindintis sprendimas. Konferencija skatintų ir tarptautinį mokslininkų bendradarbiavimą.